插政办发〔2020〕20号
[bookmark: _GoBack]

插旗镇人民政府办公室
关于认真做好2020年秋季动物防疫工作的
通    知

各村（社区）、相关部门单位：
根据省、市、县统一部署及华重动防〔2020〕17号文件精神，全镇2020年动物秋季防疫集中免疫工作从9月28日开始至11月15日结束，结合当前重大动物疫情的严峻形势和我镇实际，现就有关事项通知如下：
一、加强对秋季动物防疫工作的领导、宣传
镇一级成立由刘专同志任组长，唐忠爱任副组长，黎安忠、刘立军、贺友军为成员的秋季动物防疫工作领导小组，负责全镇秋季动物防疫工作。各单位要严格落实防疫责任，由村总支书记负总责，分管负责人为直接责任人，并明确生产者同为动物防疫工作第一责任人。各单位要成立由村组干部和防疫员组成的动物防疫工作小组，入户搞好动物秋防注射(投服)工作。同时，要开好村组干部会、广播会，搞好宣传发动，做到家喻户晓，并摸清辖区内畜禽存栏底数，登记造册，确保秋防工作顺利进行。
二、做好强制免疫和计划免疫工作
1.认真组织落实动物防疫计划。对高致病性禽流感、牲畜五号病、小反刍兽疫等疫苗要实施强制免疫，免疫率要达到100%，抗体检测率达到70%以上。对牛出败、猪肺疫、猪丹毒、猪链球病、仔猪副伤寒等疫苗要因病设防，力争做到应免尽免。
2.全面推进动物免疫标示制度。切实做好二维码耳标佩戴工作，确保挂标率达100%。建立免疫台帐，做好免疫登记和畜禽免疫注射登记卡的公示。统一规范养殖大户的消毒、防疫和诊疗登记册。同时，动物自主免疫做到操作规范、程序合理。
3.严把消毒关，防止人为传播疫情。全镇秋防过程中要严格做好消毒，特别是免疫注射要做到一畜(禽)一针头，一畜(禽)一酒精棉球，确保免疫质量。同时，做好消毒灭源工作，各村、社区要组织专人进行栏舍喷雾消毒，规范操作、不留死角。
三、做好非洲猪瘟疫病防控工作
各村（社区）要继续加大疫情排查力度，每周对辖区的生猪养殖场(户)、屠宰点等重点场所至少排查一次，一旦出现猪只异常发病死等情况，要严格按照《非洲猪瘟防治技术规范(行)》文件要求，立即向镇农业综合服务中心报告，并由镇农业综合服务中心向上级报告和按规定开展应急处置工作。加强非洲猪瘟防控宣传，覆盖面要达100%。严格禁止餐厨剩余物（泔水）饲养生猪，对辖区内的生猪饲养户要进行反复监管，发现问题及时制止。
四、规范疫苗管理
明确专人管理，严格做好疫苗分发和保藏工作，规范出入库登记，防止疫苗浪费。要建立规模养殖场（户）的重大动物疫病疫苗计划申报制度，特别是规范规模养殖场疫苗使用的监督管理，严厉打击非法购买使用假劣疫苗、非法疫苗等违法行为。
五、做好指定通道和参保宣传
各村场要利用微信、电话、自媒体等手段向广大养殖户宣传生猪保险的重要意义和政策内容，进一步压实养殖户的主体责任，要做到规模户、专业户应保尽保，散养户愿保尽保，凡因未参保而造成的损失，将由养殖户自行承担。同时还要告知辖区内的生猪贩运经纪商，根据《关于入湘生猪及生猪产品实施指定通道管理的通告》，凡运入我县的外省生猪及生猪产品，必须凭动物检疫合格证等有效证明和检疫标识，从指定通道（华容县高速西）进入，并接受指定通道动物卫生监督检查站的监督检查。
六、强化督查验收
11月15日至11月30日，县重大动物疫病指挥部和镇秋防领导小组将对各责任单位进行督查考核，督查情况将在全镇进行通报，并纳入年终考评。对防疫组织不力的，责令整改落实，对因免疫工作不到位发生重大动物疫情的，一律严肃追责。

附件：插旗镇2020年动物秋防任务分配表

插旗镇人民政府办公室
2020年9月28日

附件
插旗镇2020年动物秋防任务分配表
单位：头、只、羽                      2020年9月28日
	单  位
	猪5
号苗
	牛5
号苗
	羊5
号苗
	猪 蓝
耳 病
	猪瘟苗
	小反刍
兽  疫
	猪  链
球菌苗
	鸡瘟苗
	禽流感
	耳标
	狂犬
病苗
	消毒药

	千和村
	2600
	300
	200
	300
	1000
	180
	350
	14000
	15000
	600
	60
	40

	插旗村
	1500
	260
	100
	170
	800
	150
	170
	10000
	12000
	300
	40
	25

	注北村
	2400

	80
	100
	500

	130
	9000
	13000
	260
	45
	20

	大湾村
	1400
	150
	200
	220
	600
	110

	10000
	12000
	400
	50
	25

	曙光村
	1600

	180
	400

	8500
	11000
	360
	30
	30

	众城村
	1500
	140
	160
	210
	500
	300
	180
	13000
	14000
	380
	35
	35

	同福村
	1200
	150
	170
	150
	600

	12000
	13000
	400
	40
	30

	向阳街社区
	800

	140
	400
	400

	7000
	8000
	200
	40
	40

1